Articulus IV. — Quis fuerit Clemens Alexandrinus hujusce ad Græcos *Admonitionis, Pædagogii, Stromatum, aliarumque* lucubrationum auctor, qui ejus præceptores, quorum illius munus et officium, ubi et quomodo hanc ad Græcos *Admonitionem* composuerit. 812

CAP. II. — De tribus *Pædagogii* libris. 815

Articulus I. — Analysis libri primi. 815

Articulus II. — Analysis libri secundi. 817

Articulus III. — Analysis libri tertii. 825

Articulus IV. — De horum librorum auctore, argumento, titulo, divisione eorumque in capita distributione, et eorumdem capitum summaris, ac quo tempore, et utrum ex concionibus publice habitis, aut quo stylo sint compositi. 827

Articulus V. — De manuscriptis horum librorum codicibus, eorumdemque integritate, utilitate et eruditione; ubi quædam loca difficilia explicantur, et utrum Clemens Hebraice sciverit. 829

CAP. III. — *Novæ in Clementis Alexandrini Admonitionem ad gentes, et tres Pædagogii libros observationes, ac primum de iis quæ ad christianam theologiam spectant.* 835

Articulus I. — Quomodo Clemens libros sacros Veteris et Novi Testamenti auctores divino Spiritu afflatos fuisse senserit. 835

Articulus II. — Quomodo Clemens testimonia sacra Scripturæ in *Admonitione ad Græcos* citaverit, et cur nonnulla in vulgatis ejusdem sacra Scripturæ libris non reperiantur, curve auctorem Proverbiorum puerum Hebræorum appellaverit. 835

Articulus III. — De quibusdam Veteris Testamenti libris in *Pædagogo* laudatis, ac quam diverso a vulgata illorum editione modo plura eorum loca citaverit, et de nonnullis quæ etiamnum in ea non occurrere videntur. 837

Articulus IV. — De libris Novi Testamenti in *Pædagogo* laudatis, ac præcipue de prima cum Petri tum Joannis Epistola; et Judæ quoque Epistola, et quomodo testimonia inde desumpta a Clemente citata fuerint. 847

Articulus V. — De lege apostolica, qua sanguine animalium et suffocatis caribus interdicitur. 850

CAP. IV. — *De Christi et Spiritus sancti divinitate, sacroque Trinitatis mysterio, ac de iis quæ ad Christum pertinent.* 853

Articulus I. — De summa Christi divinitate in *Admonitione* ad Græcos asserta. 853

Articulus II. — Quam invicte eadem Christi et Spiritus sancti divinitas ac sanctissimæ Trinitatis mysterium in libris *Pædagogii* asserantur. 856

Articulus III. — Christum, antequam homo fieret, revera existisse, et quomodo ille Israelitici Christianique populi dux fuerit. 859

Articulus IV. — Quo sensu Clemens corpus Christi deforme esse dixerit. 860

Articulus V. — Verbum divinum neque corpus Christi, neque animam unquam deseruisse, ac de ejusdem Christi tunica. 867

CAP. V. — *De quibusdam Ecclesiæ sacramentis.* 867

Articulus I. — De vario baptismi nomine et effectu, de discrimine inter peccat et peccati peccato debita remissionem, quæ peccatorum peccata baptismis dimissæ, quomodo peccata in eo deleta, nun præmitti debeat catechesis, fides, et peccatorum poenitentia. Utrum Clemens de lacte et melle post baptismum dari solito loquatur, ac de discipulorum nomine. 867

Articulus II. — Orthodoxa Clementis de Eucharistiæ sacramento doctrina explicatur. 870

Articulus III. — De sacris ordinationibus, et presbyterorum episcoporumque ordinis differentia, de presbyterorum benedictione, ac de sancto matrimonii usu. 877

CAP. VI. — *De angelis, de hominis anima, et Christianorum moribus.* 879

Articulus I. — De angelis, et quinam ex illis, quamque

ob causam Egregores appellati, ac de eorumdem angelorum lapsu. 879

Articulus II. — De hominis anima, et quæ ejus definitio, quis motus, utrum non aliter quam sensuum ministerio cogitet; an spiritualis sit et incorporea, cur triplex dicatur, ubi sedem suam posuerit, et cur sicca naucapeur. 880

Articulus III. — De Christianorum moribus, ac primum de more noctu ad laudes Deo concinendas surgendi, et quando ille duraverit; non totam noctem, nullo minus interdiu dormiendum; quid eo tempore Christiani agere deberent. 882

Articulus IV. — De aliis Christianorum moribus; quantum modestia ad ecclesiam accedent, et in ea versarentur; quorundam ab illa discedentium abusus; de Christianorum salutatione, oculis, conviviis, taensis, agapis, balneis et vestimentis. 883

CAP. VII. — *De gentium theologia variisque eorum superstitionibus.* 887

Articulus I. — De idololatriæ et nefarii plurimorum deorum cultus origine et primordiis. 887

Articulus II. — De primis deorum templis et eorum origine. 892

Articulus III. — Tempa deorum esse mortuorum hominum sepulcra ubi de Imari tumulo, et utrum ille Eumolpi et Dairæ filius fuerit. De sepulcris filiarum Celei ac Hyperoches, et Laodices, atque etiam Clearchi, et Leucophrynes, ac Telmesii vasis, et regis Cyrinæ, citatisque auctoribus Leandro et Zenone Mindio. 894

Articulus IV. — De templis deorum, ac præsertim Bacchi et Serapidis igne combustis et eversis; num inde Clemens contra paganos recte argumentetur, atque aliqua initio Ecclesiæ templa Christianis fuerint? 899

CAP. VIII. — *De paganorum simulacris, statu et imaginibus.* 901

Articulus I. — De simulacrorum, statuarum et imaginum apud paganos origine, et quod initio Scythæ acinacem, Arabes lapidem, Persæ fluvium, alii lignum, Romani hastam adorarent, ac de ligneo Junonis Cytheroniæ et Samiæ simulacro. 901

Articulus II. — De simulacris ad hominum similitudinem effectis, Jovis Olympici, et Patæri, Apollinis itidem Patæri, Apollinis obsonatoris et hiantis, ac Junonis Tirythiæ; de Palladio ex Pelopis ossibus facto, et apud Demophoontem deposito; de statua Herculis Tirythici, Dianæ Munichæ, Dionysii Morichi a Simone facta, Serapidis magni dæmonis, et Veneris Tanaidis. 906

Articulus III. — De aliis statu, quas pagani coluerunt, aut contumelia affecerunt, Furiarum, malæ Fortunæ, Jovis, et Veneris Caidiæ. 912

Articulus IV. — De quibusdam obscenis simulacris et gestibus Philenidis, de impotenti Pygmalionis in statuam amore, de cujusdam equæ simulacro, et Dædali vacca, æ stultis nec cerea nec lutea similitudine deceptis. 914

Articulus V. — Utrum Christiani, primis Ecclesiæ temporibus quasdam imagines, statuas et simulacra habuerint, vel id ipsis divina lege prohibuit fuerit, et utrum pagani ipsasmet statuas et imagines adorarent. 915

CAP. IX. — *De paganorum diis et deabus, sacrificiis et mysteriis.* 921

Articulus I. — De multiplici Jove, de Agamemnone Jove, et Staphylo qui illius meminit; de Jove in formicam converso, de Jovis, sicut hirci Tmutitarum inexplibili Hibidine, de Marti in vincula conjecti, atque etiam Homeri patria, de Appolline Sminthio, de Esculapio ejusque sepulcro, de Neptuno medico et Saturno in Sicilia sepulto, ac de Dionysi corde a Pallade sublato. 921

Articulus II. — De Bacchi orgiis, de sacrificiis quibus homines immolabantur, de Cereris mysteriis, ac de Ectione, et Melampode, de arcanis Themidis, seu ejusdem Cereris symbolis, et de Anacharsi, qui civem suum Cereris mysteria imitantem interfecit. 926

Articulus III. — De paganorum deabus, de quinta Minerva, de alia Minerva ab Ornyto venerata, et Polemone qui illius meminit, de alia Minerva quæ ventilabris colebatur; de Venere quæ Phaoni paravit insidias, de Venere *Turboniæ*, de Diana Chelidde, Condyllide et Podagra. 931

Articulus IV. — De diis averruncis, seu maorum depulsoribus, et humanis affectibus in deorum numerum relatis: de Jove et Hercule *Amulio*, de Febre. Favore.

Pallore, Morbo, Poena, Supplicio, Somno et Morte; Item de Metu et Amore, Gaudio et Spe, Contumelia et Impudentia. 934

Articulus V. — De animalibus et piscibus, quæ Egyptii, alique populi venerabantur; de phagro et mæote, quos Egyptii colebant; de mustela, quam Thebani; de ove, quam Samii; de columbis et piscibus quos Syri colebant. 937

Articulus VI. — De regibus et privatis hominibus, deorum numero ascriptis, de Ceyce et uxore ejus Alcyone, de Ptolemæo quarto et Mithridate, de Menecrate medico, de Alexarcho et Nicagora, de Philippo rege et Demetrio. 939

CAP. X. — De paganorum oraculis, ludis et certaminibus.

Articulus I. — De oraculorum apud paganos defectu, de lebeate Thesprotæo, de Gerandryo, et Jovis Ammonis oraculo, de Castalio et Colophonis, Claril, Didymæi et Amphiaral fonte, de capris et corvis ad divinandum exercitati. 939

Articulus II. — De turpibus apud paganos ludis et certaminibus Pythiis, Isthmiis, Nemels et Olympiis; de mysteriis in Sagra et Alimunte. 944

CAP. XI. — Philosophorum et poetarum ethnicorum de diis primisque rerum principii opiniones, et de iis quos atheos nuncuparunt. 945

Articulus I. — De prima philosophorum classe, qui unum aut plura elementa dixerunt prima esse principia rerum; de opinione Thaletis, Anaximenis, Diogenis Apolloniatis, Parmenidis, Hyspasi Metapontini, Heracliti et Empedoclis; ubi et de Macedonibus ac Sarmatis. 945

Articulus II. — De secunda classe philosophorum, qui aliquid elementis subtilius dixerunt esse primum rerum principium, de opinione Anaximandri, Anaxagoræ, Archelai, Leucippi, Metrodori, Democriti, Heraclidis et de utriusque idolis, seu imaginibus; utrum Metrodorus fuerit Heracliti discipulus; de opinione Alcæmonis, Xenocratis, Chalcedonii, Stoicorum, Aristotelis, Theophrasti et Epicuri. 947

Articulus III. — De tertia classe philosophorum, qui de Deo veriora docuerunt; de Platone, Antisthene, Xenophonte, Cleanthe et Pythagora ejusque sectatoribus. 951

Articulus IV. — De poetis qui veriora de Deo cecinerunt, aut paganorum deos irriserunt, de Arato, Hesiodo, Euripide, Sophocle, Orpheo, Menandro, et Metragrytis, de Homero, rursusque de Euripide, qui Herculem virides ficus cum carnibus comedisse tradit. 955

Articulus V. — De iis, quos pagani atheos nuncupaverunt, et eo nomine exagitaverunt, de Evemero, seu Evehemero, Nicagora, Hippone, Theodoro, Pellæa Leonte, et Heraclito. 955

CAP. XII. — De paganorum moribus. 977

Articulus I. — De virorum luxu et mollitie, atque eorum in primis, qui barbam, comam, pilosque tondebant, ubi de Scythiis et Germanis, quando barba radi corperit; de Diogenis hanc in rem dicitario, ac de iis qui alienis capillis utebantur, vel pilos comasque tingebant, ac de mulierum supercilia quoque pingentium fucis. 957

Articulus II. — De Lacedæmoniorum et Atheniensium, aliorumque hominum vestibus, earum colore, tinctura, membranulis, animalibus in purpura, de crocoto, de calcis, sandalitis et crepidis; de murænullis et annulis, eorumque ac potissimum Polycratis et Seleuci signaculis, et a quibus annuli, et quomodo a prima origine induti fuerint. 959

Articulus III. — De superba domorum apud paganos suppellectile, ubi de gainace seu gainape, ac potissimum de variis vasorum generibus, de thericleo calice, cantaro, lebronio, lepasta, psyctere, ænocho, et aliis alabastrinis, atque minus honestis, ac de iis quorum in balneis usus erat. 963

Articulus IV. — De paganorum balneis, an mobiles et suspensæ, virisque ac mulieribus communes, de corporis exercitatione et ludo pro balneis concessio, de infinita propemodum servorum et ancillarum multitudine, de cinnædis, et quid sit *ἐκκεναιδία*, de batilis et hilotis. 966

Articulus V. — De variis vini generibus, quæ in paganorum convivii ministrari solebant, et de aqua Choaspia, de nationibus ebrietati obnoxiiis, de gladiatoribus mensarum assediis, de ventridæmone hellionum præside, de ventriquo. 969

Articulus VI. — De coronarum origine, earumque in

conviviis usu, de mortuos coronandi more, et hanc in rem Sophoclis et Saphus testimoniis; cur coronæ Christianis prohibita, et de floribus. 971

Articulus VII. — De unguentorum abusu, et variis illorum generibus, ubi de bacchari et metallo, de polsis ex urbibus unguentariis, et lanarum insectoribus, quomodo unguento et alio utendum, ac de puerorum recens naturum expositione, de lege scautinia. 975

CAP. XIII. — De rebus physicis et naturalibus. 973

Articulus I. — Quomodo lac fiat, et in mammis formetur, de lactis adipe, scilicet butyro, in lucernæ usum. 973

Articulus II. — De auro quod formicæ effodiunt et gryphes custodiunt, de Pactoli fluentis aureis, et Lydio ramento, quanta profusione et luxu pagani eo abuterentur, ac mastichen roderent, et cur metoposcopi dicerentur. 978

Articulus III. — De quibusdam animalibus a Clemente memoratis, de hyæna sexum mutante, de lepore et dæpode, de merula et luscina vocem et colorem mutantibus, de lacinis humano more loquentibus, de pavone Medo, psittacis, charadriis, phasianis et attagenis. 980

Articulus IV. — De quibusdam piscibus et conchis, aliisque delicatioribus cibis, a Clemente memoratis, de murænis, anguillis, hædis, mugilibus, Pelori conchis, Abydenis ostreis, mænidis, pectinibus, lingulacis et turdis, de bolo, betis, caricis, ac de asello. 985

CAP. XIV. — De scriptoribus, poetis, pædagogis et statuariis a Clemente laudatis. 985

Articulus I. — De variis scriptoribus a Clemente in *Admonitione ad Græcos* citatis; de Hieronymo et Diæarcho, qui de forma et statura Herculis disseruerunt, et de Sosibio, qui Herculis ab Hippocentodis vulneræ meminit, de Rudoxo, Icesio, Patrocle Thurio, Monimo, Antiocho, Leandro, Zenone Mindio, Olympico, Philochoro, Demetrio, Dionysio, Isidoro, Athenodoro, Diogene, Dionone, Nymphodoro, Anticlide et Apella. 985